Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ-ES.

O vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no

pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162, Parágrafo

único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o

encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO       /2025

Que seja providenciada, junto à Secretaria responsável, a reforma

completa da Praça da Bíblia, localizada no centro de Aracruz, entre

as ruas Luiz Clemente e Pedro Tonon, incluindo:

• Revitalização dos espaços físicos, como calçadas, bancos, e

áreas verdes;

• Instalação de iluminação pública eficiente;

• Implementação de equipamentos de lazer e convivência, como

playground e academia ao ar livre;

• Manutenção e limpeza periódica do local;

• Sinalização informativa e educativa que promova o bom uso do

espaço.

JUSTIFICATIVA

A Praça da Bíblia, localizada no centro de Aracruz, entre as ruas

Luiz Clemente e Pedro Tonon, é um espaço público importante para a

comunidade, historicamente utilizado para lazer, eventos culturais e

celebrações religiosas. No entanto, atualmente encontra-se em estado

de abandono, com infraestrutura deteriorada, falta de manutenção e

iluminação inadequada, afastando os moradores e comprometendo sua

funcionalidade.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

A revitalização da praça é essencial para torná-la novamente um

ambiente seguro e atrativo, com melhorias como bancos novos,

iluminação eficiente, áreas verdes bem cuidadas e equipamentos de

lazer. Com as devidas intervenções, a Praça da Bíblia pode voltar a

ser um ponto de convivência e integração social, promovendo cultura,

segurança e qualidade de vida para a população.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada e

executada.

Aracruz/ES, 10 de janeiro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador - PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340030003800360033003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 14/01/2025 14:20

Checksum: 1EF2797E53AFDFEEAAD0945B49C54491C851A34C362625A72D4D83BDC36CCC8A